


Skiriu savo mylimiausiems princams – 

Gabrieliui ir Herkui

Knygos dailininkė



Seniai seniai, kai lietuviai dar  
keistai žiūrėjo į karalienės Bonos 

Sforcos soduose užveistas valgomąsias gėles,  
šiandien mums žinomas kaip artišokai, 

valdovams gimė sūnus. 
Niekam net klausimas nekilo,  

kaip berniuką pavadinti. Žinoma, kaip 
ir jo tėtį! Ar gali būti geresnis vardas 
būsimam karaliui nei sumanaus karo 
vado Žygimanto?



L inkėdama sūnui tapti gerbiamu kunigaikščiu,  
mama dar itališką Augusto vardą pridėjo.  

Taip nuo seno buvo vadinami žymiausi Romos imperijos 
valdovai. Taip pat tie, kurie, kaip ir Žygimantas,  

į pasaulį rugpjūčio mėnesį atėjo.

Žygimantas Augustas augo kartu su keturiomis 
sesėmis: metais vyresne Izabele, jaunėlėmis Sofija, 
Ona ir Kotryna. Mergaitės, kaip ir brolis, buvo 
pakrikštytos savo tetų, senelių ir prosenelių garbei.



Nuo mažų dienų valdovu būti ruošiamas 
Žygimantas mokėsi lenkų, italų, vokiečių ir lotynų kalbų. Profesoriai  
iš garsiausių Europos universitetų supažindino jį su žymiais literatūros 
ir meno kūriniais. 

Žavus jaunuolis įgijo matematikos, gamtos 
pažinimo ir karo meno žinių. Bet labiau nei taktika 
ar strategija jį traukė tviskantys šarvai ir ginklai.



O mieliausiai jaunasis karalaitis 
mėgo jodinėti ir medžioti,  
lydimas savo mylimų šunų, kaip  
ir jo garsieji seneliai iš Milano. Būsimajam valdovui siekiant karūnos ne tik įvairių 

mokslų tenka krimsti, bet svarbu ir tinkamą žmoną pasirinkti. 
Tuo rūpinosi ir karalius su karaliene, ir visa gausybė įvairiausių 
jų patarėjų. Dar vaikystėje būsimam karaliui buvo pažadėta 
princesė iš garsios Habsburgų giminės.



Iš svečių kraštų atvykusią kilmingą nuotaką Žygimantas pasitiko  
raitas ant eikliausio žirgo, pasipuošęs auksu siuvinėtais drabužiais. 

Į vestuves susirinkę svečiai ragavo gardžiausių patiekalų iš sidabro indų,  
o sočiai prisikirtę šoko iki vėlumos. Linksmybių dalyviai negreit išsiskirstė –  

šventė tęsėsi net penkiolika dienų.





Knygos autorė Lina Mickutė seka  
pasaką apie paskutinį Lietuvos princą  
Žygimantą Augustą. Ji kviečia leistis į Lietuvos 
istorinį pasaulį, kur nerūpestingą sosto įpėdinio 
vaikystę keičia karališkosios pareigos, o jo ir 
valstybės likimą nulemia netikėtai užgimusi  
meilė Barborai Radvilaitei.

Vienos žymiausių knygų vaikams 
dailininkių Lietuvoje Ievos Babilaitės 
iliustracijos tęsia pasakojimą apie kadaise  
gyvenusius Lietuvos valdovus. Daugia-
sluoksniuose paveiksluose atgyja rūmai, jų 
gyventojai ir gražiausia meilės istorija.


